
Jak zabránit kácení
Pokácet strom motorovou pilou trvá několik minut. Je snadné přitom nepomyslet, 
jak dlouho trvalo, než vyrostl, a jak dlouho bude trvat, než za něj vyroste náhrada.
Stromy jsou sice chráněny zákonem, přesto jsme však v posledních dvou desetiletích svědky jejich rozsáhlého kácení. 
Zeleň ustupuje z našich obcí a měst, k zemi padají stromy rostoucí podél cest i na březích řek. Je příčinou jen lidská 
lhostejnost, vidina ekonomických zisků, nebo naše dnešní společnost ztratila ke stromům úctu? Přispět ke změně může každý 
člověk. Zbytečnému kácení je často možné zabránit.

	 Co	víte	o	stromech?

Co dělat, když někdo bez povolení kácí strom nebo ničí zeleň?

a) volat majiteli stromu
b) obrátit se na Ministerstvo životního prostředí
c) napsat na Českou inspekci životního prostředí

8

Ke kácení je nutné povolení

Ve většině případů je nutné ke kácení dřevin rostoucích mimo les povolení. 
To vydávají obecní nebo městské úřady (odbory životního prostředí). O vydání  
povolení může požádat vlastních nebo nájemce pozemku se souhlasem vlastníka.

Úřad může vydat povolení pouze ze závažných důvodů po vyhodnocení 
funkčního a estetického významu dřevin. Vždy musí zkoumat, zda zájem vlastníka 
strom pokácet převažuje nad veřejným zájmem na ochraně stromu.

Povolené kácení by mělo probíhat v době vegetačního klidu a v době, kdy na 
stromě nejsou obsazena ptačí hnízda.

Kdy lze kácet bez povolení?

Bez povolení lze kácet jen výjimečně v případech, kdy stromy viditelně  
a bezprostředně ohrožují život nebo majetek. Bez povolení je možné kácet také  

stromy na pozemcích fyzických osob, pokud je obvod kmene měřený ve výšce 130 cm 
nad zemí menší než 80 cm.

Zákon dává výjimku správcům silnic, železnic, energetických sítí a vodních toků. 
Ti mohou kácet bez povolení stromy, jež hrozí zřícením a mohou způsobit škodu  
na spravované infrastruktuře. Správce musí kácení ohlási 15 dní předem obecnímu 
(městskému) úřadu, a ten může kácení zakázat.

Jak do procesu zasáhnout?

Řízení o povolení ke kácení dřevin se mohou na základě zákona o ochraně přírody  
a krajiny (č. 114/1992 Sb.) účastnit občanská sdružení. Podle správního řádu mo-
hou být účastníky řízení také vlastníci nemovitostí v blízkosti místa, kde se má kácet. 

Chcete-li přispět k ochraně stromů a zeleně ve vašem městě či obci, zapojte se do 
práce některého z místních občanských sdružení nebo jeho aktivity podpořte. 
V případě, že u vás žádné sdružení nepůsobí, můžete jej založit.

Zachraňme	stromy!	
Více informací: 
www.stromy.arnika.org

Tuto výstavu podpořil grant Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci 
Finančního mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu 
prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti a Ministerstvo životního 
prostředí ČR. Dárci neodpovídají za obsah výstavy.

Strom roste na po-
zemku fyzické osoby 
a obvod jeho kmene 
ve výšce 
130 cm je menší 
než 80 cm.

Strom je zdrojem 
bezprostředního 
ohrožení.

je právě kácen *

ano ne

bylo

Strom byl pokácen 
v souladu 
s povolením.

Nebylo - strom byl po-
kácen bez povolení.

je poškozen 
nešetrným ořezem

Strom může být pokácen bez 
vydání povolení. 

* Strom roste u silnice, železnice, 
vodního toku nebo vedení 
vysokého napetí.

U bezprostredního ohrožení musí 
být kácení do 15 dnů ohlášeno 
odboru životního prostredí. 
Posoudit, zda byl strom opravdu 
zdrojem ohrožení, muže odbor 
ŽP nebo ČIŽP.

Volejte odbor životního 
prostředí a ptejte se, zda 
bylo vydáno povolení.

je již pokácen *

Volejte policii - 
může se jednat 
o trestný čin

Strom byl pokácen v rozporu 
s podmínkami vydaného 
povolení (např. mimo vege-
tační klid), nebo před naby-
tím právní moci.

Kontaktujte ČIŽP - může 
dát pachateli pokutu

STROM

ZACHRAŇME STROMY!
www.arnika.org

Ke kácení došlo bez 
vědomí majitele.

Bylo vydáno 
povolení ke kácení.

Rozhodování se mohou úcastnit ob-
canská sdružení, která mají ve své 
náplni ochranu prírody, a vlastníci ne-
movitostí sousedících s pozemkem, 
kde strom roste.

Účastníci řízení se mohou proti 
rozhodnutí i jeho podmínkám ve 
stanovené lhůtě odvolat.

ČIŽP může prověřit, 
zda povolení 
odpovídá zákonu.

o pokácení pro-
bíhá správní 
řízení

Kácení probíhá na zvláštní 
oprávnění - není nutné po-
volení, ale kácení musí být 
oznámeno odboru životního 
prostředí.

ČIŽP může prověřit, zda 
kácení proběhlo podle 
zákona.

Někdo ničí zeleň?

Je-li nutné okamžitě zabránit kácení 
či poškozování stromů (jedná-li se  
o vandalismus nebo kácí-li se bez  
povolení), volejte Policii ČR na čísle 
158 nebo obecní (městskou) policii.  
Jedná se nejspíše o přestupek.  
Volejte také inspekci, která může kácení 
zakázat.

Když zeleň poškozují při provádění 
výkopů, když se vám zdá, že došlo 
k nevhodné úpravě stromu, nebo 
když kácení způsobuje závažný zásah 
do prostředí, se obraťte na příslušný 
obecní úřad nebo na Českou inspekci 
životního prostředí.

Inspekce má pravomoc udělit za 
porušení zákona pokutu (fyzickým 
osobám až 20 tisíc korun) a může také 
další nepřijatelné zásahy do zeleně 
zakázat. Následné porušení tohoto 
zákazu je možné trestat u právnických 
osob a podnikatelů až dvoumilionovou 
pokutou.

Česká inspekce životního  
prostředí
Internet: www.cizp.cz
Bezplatná linka pro podněty veřejnosti: 
800 011 011


